Nº 234, quarta-feira, 7 de dezembro de 201178 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011120700078

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando aquisição parcelada, conforme
a necessidade, de vidrarias para os laboratórios de biologia e química.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 021/2011. Processo:
23422.000893/2011-99. Ata nº 016/2011, CNPJ: 14.144.096/0001-76,
OMED CIENTIFICA LTDA.-ME, itens 01, 30, 32, 33, 37, 38, 68, 75,
76, 77, 78, 81, 82, 84, 85, 88, 89, 93, 115, 120, 121, 123, 125, 126,
128 e 137, Valor Total R$ 7.597, 55. Data de assinatura: 24/11/2011.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura. Ata nº
017/2011, CNPJ: 10.612.555/0001-48, DIMINAS DISTRIBUIDORA
MINEIRA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA., itens
28, 29, 31, 35, 69, 70, 73, 83, 94, 116, 124, 127, 130, 138 e 141,
Valor Total R$ 4.948, 60. Data de assinatura: 24/11/2011. Vigência:
12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO
E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao contrato sub-rogado nº 263/2009 à
UNILA pela UFPR - Universidade Federal do Paraná; Partes: Má-
xima Serviços Especializados Ltda-ME (Contratada) e UNILA - Uni-
versidade Federal da Integração Latino-Americana (Contratante); Mo-
dalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 263/2009. Processo:
23075.070335/2011-88. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato,
Repactuação, Acréscimo de 01 posto de motorista e Supressão de 02
postos de teleatendente. Valor Global: R$ 34.503,19. Data de as-
sinatura: 25/11/2011. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura; Signatários: Gláucio Roloff - Pró-Reitor de Administração,
Gestão e Infraestrutura, pela Contratante, e o Sr. João Teles Pereira,
pela Contratada.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 6, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2011
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de
Itajubá, por delegação de competência do Reitor da UNIFEI, con-
forme Portaria nº. 993, de 23/10/2009, publicada no DOU de
29/10/2009, e retificada no DOU de 09/12/2009, torna público e
homologa o resultado do processo seletivo para contratação de pro-
fessor para atender a demanda do Programa de Apoio a Planos de
Reestruturação e Expansão das Universidades Federais, classe au-
xiliar, realizado conforme Edital nº 04/2011, publicado no Diário
Oficial da União de 03/10/2011, na área de: LÍNGUA PORTUGUE-
SA.

Candidatas aprovadas:
1º lugar: Patrícia Kelli Silva de Oliveira - Média Final:

7,53
2º lugar: Elisabete Pereira Leite - Média Final: 7,13

JOSÉ ALBERTO FERREIRA FILHO

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 290/2011 publicada no D.O. de
01/12/2011, Seção 3, Pág. 91 , Onde se lê: Contratada: DIAGTECH
COMERCIO E IMPORTACAO LTDA. Valor: R$ 53.000,00. Leia-se:
Contratada: XLABOR TECNOLOGIA LTDA - PP. Valor: R$
52.990,00.

(SIDEC - 06/12/2011) 153030-15249-2011NE800121

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 122/2011 UASG 153061

Nº Processo: 23071011011201148.
PREGÃO SRP Nº 171/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
02477571000147. Contratado : DENTAL MED SUL ARTIGOS -
ODONTOLOGICOS LTDA. Objeto: Fornecimento parcelado de ma-
teriais à Fac. Odontologia/UFJF. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 28/11/2011 a 27/11/2012. Valor Total: R$2.015,00. Fonte:
112915002 - 2011NE802167. Data de Assinatura: 28/11/2011.

(SICON - 06/12/2011) 153061-15228-2011NE800070

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2011 UASG 150231

Nº Processo: 23071007223201121.
PREGÃO SRP Nº 24/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
12664453000100. Contratado : A7 DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS -LTDA - EPP. Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento de material médico hospitalar para o Hospital Uni-
versitário UFJF.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 10/11/2011 a
09/11/2012. Valor Total: R$15.700,00. Fonte: 112915002 -
2011NE802297. Data de Assinatura: 10/11/2011.

(SICON - 06/12/2011) 153061-15228-2011NE900023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2011 UASG 150231

Nº Processo: 23071007223201121.
PREGÃO SRP Nº 24/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
19848316000166. Contratado : BIOMEDICAL PRODUTOS CIEN-
TIF -MEDICOS E HOSPITALARES LTDA. Objeto: Contratação de
empresa para fornecimento de material médico hospitalar para o Hos-
pitalUniversitário UFJF. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
10/11/2011 a 09/11/2012. Valor Total: R$12.480,00. Fonte:
112915002 - 2011NE802296. Data de Assinatura: 10/11/2011.

(SICON - 06/12/2011) 153061-15228-2011NE900023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2011 UASG 150231

Número do Contrato: 102/2009.
Nº Processo: 23071008057200965.
PREGÃO SISPP Nº 45/2009 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
09484451000116. Contratado : JKMG SEGURANCA PRIVADA LT-
DA -Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12(doze) meses e
reajuste do valor mensal. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
21/09/2011 a 20/09/2012. Data de Assinatura: 21/09/2011.

(SICON - 06/12/2011) 153061-15228-2011NE900023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2011 UASG 150231

Número do Contrato: 103/2009.
Nº Processo: 23071008057200965.
PREGÃO SISPP Nº 45/2009 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
04552404000149. Contratado : ADCON ADMINISTRACAO E
CONSERVACAO-LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
por 12(doze) meses e reajuste do valor do contrato. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/10/2011 a 30/09/2012. Data de
Assinatura: 01/10/2011.

(SICON - 06/12/2011) 153061-15228-2011NE900023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 91/2011 - UASG 150231

Nº Processo: 23071014475201114 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos
de dosimetria e radioproteção, para atender ao serviço de Radiologia
do Hospital Universitário da Universidade Federal de Juiz de Fora.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 07/12/2011 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua Catulo Breviglieri, S/nº -
Bairro Santa Catarina JUIZ DE FORA - MG . Entrega das Propostas:

a partir de 07/12/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 20/12/2011 às 09h00 site www.compras-
net.gov.br. . Informações Gerais: Informações complementares no
Edital.

ARMANDO RODRIGUES DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/12/2011) 153061-15228-2011NE900023

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Proc. 23072.028206/11-17 - Convênio nº 24/11, firmado
entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a Faculdade de Ciências e Tecnologia da Uni-
versidade do Algarve, situada em Faro, Portugal. Objeto: Promover
intercâmbio discente de caráter amplo no nível da graduação nos
cursos que a UFMG e a FCT indicam. Valor: Não se aplica. Início da
vigência: 15 de Novembro de 2011. Fim de Vigência: 15 de No-
vembro de 2016. Nome e cargos dos signatários: Prof. Clélio Cam-
polina Diniz - Reitor da UFMG, Prof. Rui Cabral e Silva - Diretor da
F C T.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.022204/08-48 - 2º T A ao Convênio nº 613/08-
00, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04, Petróleo Brasileiro S.A. - PETRO-
BRAS, CNPJ/MF nº 33.000.167/0001-01 e a Fundação de Desen-
volvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ/MF nº 18.720.938/0001-
41. Objeto: Visa alterações no plano de trabalho. Data de assinatura:
21 de Setembro de 2011. Fim de Vigência: 11 de Janeiro de 2012.
Nome e cargos dos signatários: Prof. Clélio Campolina Diniz - Reitor
da UFMG, Sr. Roberto Carlos Gonçalves de Oliveira - Gerente de
Tecnologia de Processamento Primário, Prof. Marco Aurélio Crocco
Afonso - Presidente da FUNDEP.

EDITAL Nº 755, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2011
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 633, de 01/11/2011, publicado no DOU de 03/11/2011,
Seção 3, páginas 84 e 85, referente ao Concurso Público de Provas e
Títulos para preenchimento de vaga para a Classe de PROFESSOR
ADJUNTO, Nível 01, lotada nesta Universidade e destinada ao DE-
PARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL
da ESCOLA DE ENGENHARIA, na área de conhecimento: Abas-
tecimento de água para consumo humano, nos seguintes termos: onde
se lê: "Tipos de prova: Prova de Títulos, Prova Escrita e Apre-
sentação de Seminário"; leia-se: "Tipos de prova: Prova de Títulos,
Prova Didática e Apresentação de Seminário"; no item 4.9, letra "g":
onde se lê: "Sete exemplares do Projeto de Pesquisa"; leia-se: "Sete
exemplares da monografia do tema do Seminário".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 756, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2011
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 701, de 18/11/2011, publicado no DOU de 21/11/2011,
Seção 3, páginas 80 a 82, referente ao Concurso Público de Provas e
Títulos para preenchimento de vaga para PROFESSOR TITULAR,
lotada nesta Universidade e destinada ao Departamento de Medicina
Preventiva e Social da Faculdade de Medicina, na área de conhe-
cimento: Saúde Coletiva / Saúde Pública, nos seguintes termos: onde
se lê: "Titulação: Doutorado em Saúde Pública, Saúde Coletiva, Epi-
demiologia, Ciências Sociais em Saúde, Política e Planejamento e
Gestão, Saúde e Trabalho"; leia-se: "Doutorado em Saúde Pública,
Saúde Coletiva, Epidemiologia, Ciências Sociais em Saúde, Política e
Planejamento e Gestão, Saúde e Trabalho. Doutorado em Medici-
na".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 757, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2011
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base no Decreto nº
6.944, de 21/08/2009, nos termos da Portaria Normativa Intermi-
nisterial MEC/MPOG nº 22, de 30/04/07, publicada no DOU de
02/05/07, da Portaria Normativa Interministerial MEC/MPOG nº 08,
de 26/08/08, publicada no DOU de 27/08/08 e da Nota Técnica nº
01/2007/DEDES/SESU/MEC, de 03/08/07, em conformidade com a
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve tornar público que, consoante o
prazo abaixo especificado, serão recebidas inscrições de candidatos
ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de
vagas da Carreira de Magistério Superior, na Classe de PROFESSOR
TITULAR, lotadas nesta Universidade e destinadas ao DEPARTA-
MENTO DE MATEMÁTICA do INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXA-
TAS, de acordo com a seguinte discriminação:

1. DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO
Atividades pertinentes à pesquisa, ensino no nível superior e

extensão que, indissociáveis, visem à aprendizagem, à produção do
conhecimento, à ampliação e transmissão do saber e da cultura e
atividades inerentes ao exercício de direção, assessoramento, chefia,
coordenação e assistência na própria instituição, além de outras pre-
vistas na legislação vigente.

Quadro 1 - Quadro de especificação das vagas

Número de va-
ga(s)

02 (duas)

Área de conheci-
mento

Matemática ou áreas afins

Regime de traba-
lho

Dedicação Exclusiva

Ti t u l a ç ã o Doutorado em Matemática ou áreas afins.
Perfil do candida-
to

Doutor em Matemática ou áreas afins.

Inscrição Período de Ins-
crição

Até 180 (cento e oitenta) dias a partir do 5º dia da
publicação do Edital.

Endereço Secretaria Geral do Instituto de Ciências Exatas
Av. Antônio Carlos, 6627 - Pampulha - Belo Ho-
rizonte - MG - CEP 31270-901

Horário, telefo-
ne, fax e e-
mail

Horário: das 09:00 às 11:00 e das 14:00 às 16:00, nos
dias úteis. Telefone: (31) 3409-5810
Fax: (31) 3409-5800. E-mail: secgeral@icex.ufmg.br

Endereço da pági-
na eletrônica onde
constam demais
informações refe-
rentes ao Concur-
so

w w w. i c e x . u f m g . b r

Tipos de prova Prova de Títulos, Arguição de Memorial e Apresentação de Semi-
nário.

Escopo do Semi-
nário

O candidato deverá apresentar um seminário sobre um tema de sua área
de pesquisa. O candidato será arguido tanto sobre o seminário quanto
sobre seu projeto de pesquisa.

Período de reali-
zação do Concur-
so/Datas prováveis
para realização
das provas

De 60 (sessenta) a 120 (cento e vinte) dias a partir do término das
inscrições

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-12-07T06:02:44-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial